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I 

(Mededelingen) 

COMMISSIE 

EUROPESE REKENEENHEID (') 

31 januari 1978 

Bedrag in nationale valuta voor 1 ERE: 

Belgische en 
Luxemburgse frank 40,2147 Zwitserse frank 2,42989 

Duitse mark 2,59388 Peseta 99,0511 

Gulden 2,78015 Zweedse kroon 5,70989 

Pond sterling 0,630078 Noorse kroon 6,29831 

Deense kroon 7,02201 Canadese dollar 1,36252 

Franse frank 5,81930 Escudo 49,0723 

Lire 1065,66 Oostenrijkse schilling 18,5921 

Iers pond 0,630078 Finse mark 4,90962 

US-dollar 1,22953 Yen 297,007 

De Commissie heeft een telexdienst met automatisch antwoordmechanisme in gebruik genomen 
die elke gebruiker, op diens aanvraag per telex, de omwisselingskoers van de Europese reken-
eenheid in de voornaamste valuta geeft. 

Deze dienst functioneert elke dag van 17 uur tot de volgende dag 13 uur. 

De gebruiker dient als volgt te handelen: 
— telex nr. 23789 te Brussel kiezen; 
— zijn eigen telexadres geven; 
— de code „cccc" vormen die het automatisch antwoordmechanisme in werking stelt en hem 

de omwisselingskoersen van de Europese rekeneenheid per telex geeft; 
— de mededeling niet onderbreken voor het einde van de boodschap dat aangegeven wordt 

door het teken „ffff". 

(*) — Artikel 2, lid 2, van Besluit 75/250/EEG van de Raad van 21 april 1975 betreffende 
de definitie en de omrekening van de Europese rekeneenheid toegepast in de ACS-EEG-
Overeenkomst van Lomé. 

— Artikel 2, lid 2, van Beschikking nr. 3289/75/EGKS van de Commissie van 18 december 
1975 betreffende de definitie en de omrekening van de Europese rekeneenheid toegepast 
in het kader van het EGKS-Verdrag. 
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II 

(Voorbereidende besluiten) 

COMMISSIE 

Voorstel voor een zevende richtlijn van de Raad betreffende de harmonisatie van de 
wetgevingen der Lid-Staten inzake omzetbelasting — gemeenschappelijke regeling welke 
geldt voor kunstvoorwerpen, voorwerpen voor verzamelingen, antiquiteiten en gebruikte 

goederen 

(Door de Commissie bij de Raad ingediend op 11 januari 1978) 

DE RAAD VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN, 

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese 
Economische Gemeenschap, inzonderheid op de arti-
kelen 99 en 100, 

Gezien het voorstel van de Commissie, 

Gezien het advies van het Europese Parlement, 

Gezien het advies van het Economisch en Sociaal 
Comité, 

Overwegende dat de Raad overeenkomstig artikel 32 
van de Zesde Richtlijn 77/388/EEG van de Raad van 
17 mei 1977 betreffende de harmonisatie van de wet-
gevingen der Lid-Staten inzake omzetbelasting — 
gemeenschappelijk stelsel van belasting over de toe-
gevoegde waarde: uniforme grondslag (*) de op 
kunstvoorwerpen, voorwerpen voor verzamelingen, 
antiquiteiten, alsmede op gebruikte goederen toepas-
selijke belastingregeling dient vast te stellen; dat deze 
regeling de mogelijkheid moet bieden om verleggin-
gen in het binnenlandse handelsverkeer te voorkomen 
en om het communautaire percentage op deze hande-
lingen zodanig toe te passen dat het met het oog op 
de eigen middelen in alle Lid-Staten tot billijke resul-
taten leidt; 

Overwegende dat toepassing van de normale be-
lastingregeling op kunstvoorwerpen, voorwerpen 

(x) PB nr. L 145 van 13. 6. 1977, blz. 1. 

voor verzamelingen en antiquiteiten, alsmede op ge-
bruikte goederen moeilijkheden zou veroorzaken; dat 
bij het ontbreken van bijzondere voorschriften een 
voorwerp dat reeds het stadium van de eindconsump-
tie had bereikt, doch vervolgens weer in het handels-
circuit terechtkomt, opnieuw en in volle omvang 
door de belasting over de toegevoegde waarde zou 
worden getroffen, zonder dat de belastingplichtige die 
het voorwerp wenst door te verkopen de in zijn aan-
koopprijs begrepen belasting mag aftrekken; 

Overwegende dat om praktische redenen de levering 
van een dergelijk goed door een particulier niet aan 
de belasting over de toegevoegde waarde kan worden 
onderworpen; dat het daaruit voortvloeiende verschil 
in fiscale druk een aanmoediging vormt om de nor-
male handelskanalen te vermijden; 

Overwegende dat ter voorkoming van deze bezwaren 
bijzondere communautaire regelingen moeten worden 
getroffen voor kunstvoorwerpen, voorwerpen voor 
verzamelingen en antiquiteiten, alsmede voor ge-
bruikte goederen, 

HEEFT DE VOLGENDE RICHTLIJN VASTGESTELD: 

Artikel 1 

Inleidende bepalingen 

1. In afwijking van het bepaalde in de artikelen 11, 
sub A, 17, 18 en 28 van Richtlijn 77/388/EEG passen 
de Lid-Staten overeenkomstig de volgende bepalingen 
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de belasting over de toegevoegde waarde toe op 
leveringen van kunstvoorwerpen, voorwerpen voor 
verzamelingen en antiquiteiten, alsmede van gebruikte 
goederen, wanneer deze worden verricht door be-
lastingplichtigen, die deze goederen met het oog op 
wederverkoop hebben aangeschaft, alsmede op de 
overdracht van deze goederen indien deze wordt ver-
richt door een persoon die in enigerlei hoedanigheid 
als tussenpersoon optreedt. 

2. Voor de toepassing van deze richtlijn wordt on-
der „belastingplichtige wederverkoper" verstaan 
iedere persoon die beroepsmatig een van de in het 
vorige lid vermelde werkzaamheden uitoefent. 

3. Ieder belastingplichtige die onder de bijzondere 
regeling van deze richtlijn valt, heeft het recht — met 
inachtneming van de door elke Lid-Staat gestelde 
regels — voor toepassing van de normale regeling 
van de belasting over de toegevoegde waarde te kie-
zen. 

4. Deze richtlijn vormt geen beletsel voor de toe-
passing van de overige bepalingen van Richtlijn 
77/388/EEG, inzonderheid voor de toepassing van 
artikel 15, leden 1 en 2, en artikel 24. 

Artikel 2 

Regeling voor kunstvoorwerpen, voorwerpen voor 
verzamelingen en antiquiteiten 

1. Voor de toepassing van deze richtlijn worden 
beschouwd als: 

— kunstvoorwerpen: de voorwerpen welke in de 
posten 99.01, 99.02 en 99.03 van het gemeen-
schappelijk douanetarief zijn omschreven; 

— voorwerpen voor verzamelingen: de voorwerpen 
welke van archeologisch, historisch, etnogra-
fisch, paleontologisch, zoölogisch botanisch, mi-
neralogisch, numismatisch of filatelistisch belang 
zijn en bestemd zijn voor een verzameling; 

— antiquiteiten: alle voorwerpen, andere dan kunst-
voorwerpen en voorwerpen voor verzamelingen, 
welke ouder zijn dan 100 jaar. 

2. De Lid-Staten stellen de levering en invoer van 
kunstvoorwerpen door de kunstenaar zelf vrij. 

3. De maatstaf van heffing voor de levering van 
kunstvoorwerpen, voorwerpen voor verzamelingen 
en antiquiteiten door een belastingplichtige wederver-
koper wordt bepaald op 30 % van de verkoopprijs. 

4. Deze regeling is eveneens van toepassing op 
leveringen van in lid 1 bedoelde voorwerpen, welke 
uit goud of andere edel metaal vervaardigd zijn of 
met edelstenen bezet zijn, wanneer de waarde van 

deze materialen of edelstenen niet meer dan 50 % 
van de verkoopprijs van het voorwerp bedraagt. 

5. Er bestaat geen recht op aftrek van: 

— de belasting welke is voldaan bij het verkrijgen 
van de in lid 1 bedoelde goederen; 

— de belasting welke door een belastingplichtige we-
derverkoper is voldaan bij het verkrijgen van 
goederen en voor de hem bewezen diensten, welke 
hij voor de uitoefening van de hier bedoelde acti-
viteiten heeft gebruikt. 

6. In geval van invoer door een belastingplichtige 
wederverkoper van de in lid 1 bedoelde goederen 
bestaat er voor de bij de invoer voldane belasting 
over de toegevoegde waarde recht op aftrek ten be-
lope van 70 % van het betaalde belastingbedrag. Het 
recht op aftrek kan eerst worden uitgeoefend op het 
tijdstip waarop de belasting ter zake van de levering 
van het goed door de belastingplichtige wederver-
koper verschuldigd wordt. 

7. Wanneer de met het oog op wederverkoop ge-
kochte of ingevoerde goederen naar een plaats buiten 
het in artikel 3 van Richtlijn 77/388/EEG omschreven 
grondgebied worden verzonden of vervoerd, heeft de 
belastingplichtige wederverkoper het recht de bij 
verkrijging of invoer verschuldigde of voldane be-
lasting over de toegevoegde waarde af te trekken. Het 
recht op aftrek kan eerst worden uitgeoefend op het 
tijdstip dat de uit voerformaliteiten zijn vervuld. 

Artikel 3 

Regeling voor gebruikte goederen 

1. Voor de toepassing van deze richtlijn worden 
als gebruikte goederen beschouwd roerende goederen, 
andere dan die bedoeld in artikel 2, welke reeds ge-
bruikt zijn, doch die in de staat waarin zij verkeren 
of na reparatie opnieuw gebruikt kunnen worden. 

2. De maatstaf van heffing voor de levering van 
gebruikte goederen, andere dan die bedoeld in arti-
kel 4, wordt bepaald op 30 % van de verkoopprijs 
wanneer de levering wordt verricht door een be-
lastingplichtige wederverkoper die het goed heeft 
verkregen van een niet-belastingplichtige of van een 
belastingplichtige die bij de verkrijging van het goed 
geen recht op aftrek van de belasting over de toege-
voegde waarde had. 

3. D e i n lid 2 vermelde regeling kan op verzoek 
van de belastingplichtige wederverkoper — met in-
achtneming van de door elke Lid-Staat gestelde re-
gels — worden toegepast op leveringen van gebruikte 
goederen welke van andere belastingplichtigen zijn 
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verkregen. Het verzoek moet betrekking hebben op 
het totaal van de handelingen. 

4. Deze regeling is niet van toepassing op leverin-
gen van gebruikte goederen welke uit goud of ander 
edel metaal vervaardigd zijn of met edelstenen zijn 
bezet. 

5. De belasting over de toegevoegde waarde, welke 
de belastingplichtige wederverkoper in rekening is 
gebracht voor de verkrijging van de goederen en voor 
de hem bewezen diensten welke zijn gebruikt ten 
behoeve van de overeenkomstig deze regeling belaste 
handelingen, mag niet worden afgetrokken. 

Wanneer de met het oog op wederverkoop verkregen 
goederen evenwel naar een plaats buiten het in arti-
kel 3 van Richtlijn 77/388/EEG omschreven grond-
gebied worden verzonden of vervoerd, heeft de be-
lastingplichtige het recht de bij verkrijging van de 
goederen verschuldigde of voldane belasting over de 
toegevoegde waarde af te trekken. Het recht op aftrek 
kan eerst worden uitgeoefend op. het tijdstip dat de 
uitvoerformaliteiten zijn vervuld. 

Artikel 4 

Regeling voor bepaalde gebruikte goederen 

1. Voor de toepassing van deze richtlijn worden 
beschouwd als: 

— personenauto's: wegmotorvoertuigen bestemd 
voor personenvervoer met niet meer dan acht 
zitplaatsen buiten die van de bestuurder; 

— aanhangwagens: alle door een personenauto ge-
trokken aanhangwagens, caravans inbegrepen, be-
halve stacaravans; 

— motorfietsen: motorfietsen, met of zonder zijspan, 
en fietsen met hulpmotor; zijspannen voor motor-
fietsen; 

— sportvliegtuigen: luchtvaartuigen, met of zonder 
motor, welke niet worden gebruikt voor een be-
lastbare activiteit; 

— pleziervaartuigen: boten en pleziervaartuigen, met 
of zonder motor, welke niet worden gebruikt voor 
een belastbare activiteit. 

2. De levering van een in lid 1 bedoeld goed door 
een belastingplichtige wederverkoper geeft deze recht 
op aftrek van de belasting over de toegevoegde waar-
de, berekend op basis van de verkrijging van het goed 

tegen het op het tijdstip van de verkrijging geldende 
tarief, wanneer: 

— het goed van een niet-belastingplichtige is verkre-
gen; 

— het goed, indien verkregen van een belastingplich-
tige, deze overeenkomstig artikel 17 van Richtlijn 
77/388/EEG daarvoor geen recht op aftrek had. 

3. Het in lid 2 bedoelde recht op aftrek ontstaat op 
het tijdstip waarop de belasting ter zake van de leve-
ring van het goed door de belastingplichtige weder-
verkoper verschuldigd wordt. De aftrek mag niet ho-
ger zijn dan viervijfde gedeelte van de ter zake van de 
wederverkoop verschuldigde belasting. 

4. Wanneer de in lid 1 bedoelde goederen naar een 
plaats buiten het in artikel 3 van Richtlijn 77/388/ 
EEG omschreven grondgebied worden verzonden of 
vervoerd, mag de aftrek niet hoger zijn dan viervijfde 
gedeelte van de belasting, berekend over de bij de in-
voer aangegeven waarde. Het recht op aftrek kan pas 
worden uitgeoefend nadat de uitvoerformaliteiten zijn 
vervuld. 

5. Bij invoer van in lid 1 bedoelde goederen geeft 
de uit dien hoofde betaalde belasting de belasting-
plichtige wederverkoper recht op aftrek, als geregeld 
in artikel 17 van Richtlijn 77/388/EEG, zulks op het 
tijdstip waarop de belasting ter zake van de levering 
van het goed door deze belastingplichtige verschuldigd 
wordt, of nadat de uitvoerformaliteiten zijn vervuld. 

Artikel 5 

Slotbepalingen 

1. De Lid-Staten treffen binnen drie maanden na 
kennisgeving van deze richtlijn de maatregelen die 
nodige zijn om aan deze richtlijn te voldoen en stel-
len de Commissie hiervan onverwijld in kennis. 

2. De Lid-Staten delen de Commissie de tekst 
mede van alle belangrijke bepalingen van binnen-
lands recht die zij later op het onder deze richtlijn 
vallende gebied vaststellen. 

Artikel 6 

Deze richtlijn is gericht tot de Lid-Staten. 
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Voorstel voor een achtste richtlijn van de Raad betreffende de harmonisatie van de 
wetgevingen der Lid-Staten inzake omzetbelasting — wijze van teruggaaf van de 
belasting over de toegevoegde waarde aan niet in het binnenland gevestigde belasting-

plichtigen 

(Door de Commissie bij de Raad ingediend op 11 januari 1978) 

DE RAAD VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN, 

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese 
Economische Gemeenschap, inzonderheid op de arti-
kelen 99 en 100, 

Gezien het voorstel van de Commissie, 

Gezien het advies van het Europese Parlement, 

Gezien het advies van het Economisch en Sociaal 
Comité, 

Overwegende dat artikel 17, lid 4, van de Zesde 
Richtlijn 77/388/EEG van de Raad van 17 mei 1977 
betreffende de harmonisatie van de wetgevingen der 
Lid-Staten inzake omzetbelasting — gemeenschappe-
lijk stelsel van belasting over de toegevoegde waarde: 
uniforme grondslag (*) —*- bepaalt dat de Raad com-
munautaire uitvoeringsbepalingen dient aan te nemen 
inzake de teruggaaf van de belasting over de toege-
voegde waarde aan niet in het binnenland gevestigde 
belastingplichtigen; 

Overwegende dat vermeden dient te worden dat een 
in een Lid-Staat gevestigde belastingplichtige de door 
hem in een andere Lid-Staat betaalde belasting uit-
eindelijk moet dragen omdat hij anders aan een eco-
nomisch dubbele belastingheffing is onderworpen; 

Overwegende dat een eind dient te worden gemaakt 
aan de verschillen tussen de thans in de Lid-Staten 
geldende bepalingen welke soms de oorzaak zijn van 
verleggingen van het handelsverkeer en verstoringen 
van de mededingingsverhoudingen; 

Overwegende dat een communautaire regeling van 
deze materie een stap voorwaarts op de weg naar 
daadwerkelijke vrijmaking van het personen-, goede-
ren- en dienstenverkeer betekent en zodoende tot 
voortzetting van het economische integratieproces 
bijdraagt; 

Overwegende dat een dergelijke regeling er — voor 
wat de verhouding binnen de Gemeenschap betreft — 
niet toe mag leiden dat belastingplichtigen verschil-
lend worden behandeld naar gelang van de Lid-Staat 
alwaar zij zijn gevestigd; 

O PB nr. L 145 van 13. 6. 1977, blz. 1. 

Overwegende dat bepaalde vormen van fraude of be-
lastingontwijking dienen te worden voorkomen; 

Overwegende dat de Lid-Staten ingevolge artikel 17, 
lid 4, van de zesde richtlijn van de Raad van 17 mei 
1977 teruggaaf kunnen weigeren of hiervoor bij-
komende voorwaarden kunnen stellen ten aanzien 
van belastingplichtigen die buiten het grondgebied 
van de Gemeenschap zijn gevestigd; dat evenwel dient 
te worden voorkomen dat de voorwaarden waaronder 
deze belastingplichtigen teruggaaf van belasting ver-
krijgen gunstiger zijn dan die welke voor de belasting-
plichtigen uit de Gemeenschap gelden, 

HEEFT DE VOLGENDE RICHTLIJN VASTGESTELD: 

Artikel 1 

Voor de toepassing van deze richtlijn wordt als een 
niet in het binnenland gevestigde belastingplichtige 
beschouwd, degene die gedurende de in artikel 7 be-
doelde periode zijn economische activiteiten in de zin 
van artikel 4, lid 2, van de zesde richtlijn van de 
Raad van 17 mei 1977 buiten het betreffende land 
uitoefent, zelfs als hij binnen dat land vrijgestelde 
vervoersprestaties verricht welke onder artikel 17, 
lid 3, sub b), van voormelde richtlijn vallen. 

Artikel 2 

Elke Lid-Staat kent aan iedere in een andere Lid-
Staat gevestigde belastingplichtige het recht toe om, 
onder de in de volgende artikelen gestelde voorwaar-
den, teruggaaf te verkrijgen van de belasting over de 
toegevoegde waarde welke is geheven van de hem 
door andere belastingplichtigen in het binnenland 
bewezen diensten of geleverde goederen, dan wel is 
geheven wegens de invoer van goederen in dat land, 
een en ander voor zover deze goederen en diensten 
zijn gebruikt ten behoeve van handelingen bedoeld 
in artikel 17, lid 3, van de zesde richtlijn van de 
Raad van 17 mei 1977. 

Artikel 3 

Een belastingplichtige als bedoeld in artikel 2 die 
geen belastbare handelingen in het binnenland ver-
richt, dient, om teruggaaf te verkrijgen: 
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a) bij de bevoegde dienst een verzoek in te dienen, 
opgemaakt overeenkomstig het in bijlage A van 
deze richtlijn opgenomen model, vergezeld van de 
originele facturen, respectievelijk invoerdocumen-
ten; 

b) door middel van de verklaring, verstrekt door de 
overheidsdienst van de staat waar hij gevestigd 
is aan te tonen dat hij een BTW-plichtige in die 
staat is; 

c) schriftelijk te verklaren dat hij in het binnenland 
geen enkele belastbare handeling heeft verricht in 
samenhang met de goederen of diensten ten aan-
zien waarvan hij de daarvan geheven belasting 
terugvraagt. 

Artikel 4 

Een belastingplichtige als bedoeld in artikel 2 die in 
het binnenland vrijgestelde vervoersprestaties verricht 
welke onder artikel 17, lid 3, letter b), van de zesde 
richtlijn van de Raad van 17 mei 1977 vallen, dient, 
om teruggaaf te verkrijgen: 

a) de in artikel 3, sub a) en b), vervatte verplich-
tingen na te komen; de Lid-Staten kunnen belang-
hebbende evenwel ontheffen van de in artikel 3, 
sub b), vervatte verplichting, indien de bevoegde 
dienst als bedoeld in artikel 9, lid 1, reeds in het 
bezit is van deze verklaring; 

b) schriftelijk te verklaren dat hij in samenhang met 
de goederen of diensten, ten aanzien waarvan hij 
de daarvan geheven belasting terugvraagt, geen 
andere belastbare handelingen in het binnenland 
heeft verricht dan de in dit artikel genoemde vrij-
gestelde vervoersprestaties. 

Artikel 5 

1. Voor de toepassing van deze richtlijn moeten de 
voor teruggaaf van belasting in aanmerking komende 
goederen en diensten voldoen aan de voorwaarden 
van artikel 17 van de zesde richtlijn van de Raad van 
17 mei 1977, zoals zij in het land van teruggaaf gel-
den. 

2. In de in artikel 3 bedoelde gevallen mogen de 
voor teruggaaf in aanmerking komende goederen niet 
zijn gekocht om, na al dan niet te zijn be- of ver-
werkt, te worden doorverkocht. 

gebruikt of verbruikt bij het uitvoeren van de vrij-
gestelde vervoersprestaties, vermeld in de eerste alinea 
van dat artikel. 

Artikel 6 

De Lid-Staten mogen de in artikel 2 bedoelde be-
lastingplichtigen geen andere verplichtigen opleggen 
dan het verstrekken van de gegevens welke voor de 
beoordeling van de gegrondheid van het verzoek om 
teruggaaf nodig zijn. 

Artikel 7 

In het in de artikelen 3 en 4 bedoelde verzoek om 
teruggaaf, hetwelk naar keuze van belanghebbende 
een kwartaal dan wel een kalenderjaar betreft, dienen 
de in de loop van dat tijdvak gekochte goederen of 
bewezen diensten waarvoor een rekening is uitge-
schreven of de gedurende dat tijdvak ingevoerde goe-
deren te worden opgenomen. Een dergelijk verzoek 
dient uiterlijk drie maanden na afloop van het hier-
voor bedoelde tijdvak bij de daartoe bevoegde dienst 
als bedoeld in artikel 9, lid 1, te zijn ingediend. 

Het verzoek mag geen betrekking hebben op een be-
lastingbedrag dat, uitgedrukt in de nationale munt-
eenheid, lager is dan de tegenwaarde van 25 of 50 
Europese rekenheden, naar gelang het in de vorige 
alinea bedoelde tijdvak op een kwartaal dan wel een 
jaar betrekking heeft. De te bezigen rekeneenheid is 
die welke in Besluit 75/25/EEG is gedefinieerd, 
zoals deze is vastgesteld op 1 januari van het jaar 
van het in de vorige alinea bedoelde tijdvak. De Lid-
Staten kunnen de bedragen welke door deze omreke-
ning in nationale valuta zijn verkregen, tot op 10 % 
naar boven of naar beneden afronden. 

De in de eerste alinea bedoelde dienst plaatst zijn 
visum op elke rekening of elk document, welke zij 
zo spoedig mogelijk terugzenden. 

De teruggaaf dient uiterlijk binnen zes maanden na 
het tijdstip van indiening van het verzoek plaats te 
vinden. 

Artikel 8 

Ten aanzien van niet binnen het grondgebied van de 
Gemeenschap gevestigde belastingplichtigen heeft 
elke Lid-Staat de vrijheid om hen van teruggaaf uit 
te sluiten of bijzondere voorwaarden voor de terug-
gaaf te stellen. De voorwaarden waaronder aan deze 

3. I n d e in artikel 4 bedoelde gevallen moeten de 
voor teruggaaf in aanmerking komende goederen zijn (*) PB nr. L 104 van 24. 4. 1975, blz. 35. 
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belastingplichtigen teruggaaf kan worden verleend 
mogen evenwel niet gunstiger zijn dan die welke 
voor belastingplichtigen uit de Gemeenschap gelden. 

Artikel 9 

De Lid-Sta ten maken op een daartoe geëigende wijze 
bekend bij welke diensten de in artikel 3, sub a), en 
artikel 4, sub a), bedoelde verzoeken kunnen worden 
ingediend. 

De in artikel 3, sub b), en artikel 4, sub a), bedoelde 
verklaringen betreffende de hoedanigheid van be-
lastingplichtige moeten worden verstrekt overeen-
komstig het in bijlage B van deze richtlijn opgenomen 
model. In deze bijlage zijn de tot afgifte van deze 
verklaringen bevoegde diensten vermeld. 

Artikel 10 

1. De Lid-Staten treffen binnen drie maanden na 
kennisgeving van deze richtlijn de maatregelen die 
nodig zijn om aan deze richtlijn te voldoen en stellen 
de Commissie hiervan onverwijld in kennis. 

2. De Lid-Staten delen de Commissie de tekst mede 
van belangrijke bepalingen van binnenlands recht die 
zij later op het onder deze richtlijn vallende gebied 
vaststellen. 

Artikel 11 

Deze richtlijn is gericht tot de Lid-Staten. 
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BIJLAGE A 

M O D E L 

(Elk formulier moet in de taal van het land van teruggaaf en in de taal van het land van 
herkomst van de aanvrager luiden) 

VERZOEK OM TERUGGAAF VAN BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE 
WAARDE, IN TE DIENEN DOOR EEN IN EEN ANDERE LID-STAAT VAN DE 
EUROPESE GEMEENSCHAPPEN GEVESTIGDE BELASTINGPLICHTIGE VOOR 

HET TIJDVAK VAN TOT (') 

(Verwijzingen naar de bepalingen van de nationale wetgeving) 

Ondergetekende 

(Naam en voornamen of handelsnaam) 

(Aard van de activiteit) 

(Adres in de Lid-Staat van vestiging) 

(BTW-plichtige in genoemde Lid-Staat onder nummer) (2) 

verzoekt om teruggaaf van de somma van 

(Voluit geschreven) 

uit hoofde van BTW geheven voor diensten welke hem in het binnenland zijn bewezen of 
goederen welke hem aldaar zijn geleverd of geheven ter zake van de invoer van de goederen 
waarvan een gedetailleerde omschrijving volgt in bijgaande lijst (3) 

— verklaart 

a) dat bovenvermelde goederen of diensten zijn gebruikt ten behoeve van de volgende 
activiteiten, waaraan hij in het binnenland heeft deelgenomen of die hij aldaar heeft 
verricht (4): 

b) dat hij in het binnenland geen enkele onder de BTW vallende handeling heeft verricht 
in samenhang met de op bijgaande lijst vermelde goederen of diensten en dat de daarop 
vermelde goederen niet zijn gekocht om, na al dan niet te zijn be- of verwerkt, te worden 
doorverkocht 

(de tekst van sub b) dient te worden doorgehaald wanneer uitsluitend de tekst van sub c) 
van toepassing is); 
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c) dat hij in samenhang met de op bijgaande lijst vermelde goederen of diensten geen 
andere in het binnenland onder de BTW vallende handelingen heeft verricht dan be-
paalde vrijgestelde vervoersprestaties (5) en dat de op deze lijst vermelde goederen zijn 
gebruikt of verbruikt bij het verrichten van deze vervoersprestaties 

(de tekst van sub c) dient te worden doorgehaald wanneer uitsluitend de tekst van 
sub b) van toepassing is); 

I 
d) dat de in dit verzoek verstrekte inlichtingen naar waarheid zijn verstrekt (e); 

— verzoekt het terug te geven bedrag over te maken op bankrekening/girorekening (7) 

(Rekeningnummer) 

(Ten name van) 

(Adres van het geldinstituut) 

Datum: 

Handtekening: 
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Lijst (8) van BTW-bedragen betreffende het tijdvak van t/m 

Aard van de goederen 
of diensten 

Naam en adres van de 
leverancier of 

dienstverrichter 

Datum van de factuur 
of het invoerdocument 

Desbetreffend 
belastingbedrag 

Totaal: 
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Verklarende noten 

(1) Het verzoek om teruggaaf dient, ter keuze van belanghebbende, op een kwartaal dan wel 
op een kalenderjaar betrekking te hebben. Het dient uiterlijk binnen drie maanden na afloop 
van vorenbedoeld tijdvak te worden ingediend bij de bevoegde dienst; deze diensten zijn 
respectievelijk voor 

— België: 

— Denemarken: 

— Duitsland: 

— Frankrijk: 

— Ierland: 

— Italië: 

— Luxemburg: 

— Nederland: 

— Verenigd Koninkrijk: 

(2) Bij dit verzoek moet een door de overheidsdienst van het land van vestiging van de aanvrager 
afgegeven verklaring worden gevoegd waaruit de hoedanigheid van BTW-plichtige in dat 
land blijkt (belanghebbende kan van deze verplichting worden ontheven, indien de bevoegde 
dienst reeds in het bezit is van de hierbedoelde verklaring). 

(3) Het verzoek mag geen betrekking hebben op een totaal belastingbedrag lager dan 

(indien het verzoek een kwartaal betreft); 

(indien het verzoek een kalenderjaar betreft). 

(Bedrag in nationale valuta) 

(4) Bij voorbeeld: deelneming aan de internationale tentoonstelling van 

te op 

waar de aanvrager heeft geëxposeerd in stand nr 

Bij voorbeeld: Internationaal vervoer van transitogoederen (zie bijgevoegde douanedocumen-

ten) van 

naar op 

(5) Bedoeld worden de in het kader van het internationaal goederenvervoer vrijgestelde ver-
voerhandelingen, met name — o n d e r bepaalde voorwaarden — het vervoer in verband met 
de doorvoer, uitvoer of invoer van goederen. 

(6) Op het onrechtmatig verkrijgen van de teruggaaf staan de volgende boetes of straffen: 

(7) Doorhalen wat niet van toepassing is. 

(8) Bij de lijst voegen: de facturen of de originele documenten waarop de belastingbedragen zijn 
vermeld, waarvoor teruggaaf wordt verzocht. 
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BIJLAGE B 

MODEL 

VAN VERKLARING OMTRENT DE HOEDANIGHEID VAN BELASTINGPLICHTIGE, AF 
TE GEVEN DOOR ONDERSTAANDE DIENSTEN 

voor 

— België: 

— Denemarken: 

— Duitsland: 

— Frankrijk: 

— Ierland: 

— Italië: 

— Luxemburg: 

— Nederland: 

— Verenigd Koninkrijk: 

Ondergetekende 

(Naam en functie van de bevoegde ambtenaar) 

— verklaart dat 

(Naam en voornamen of handelsnaam) 

(Aard van de activiteit) 

(Adres van de vestiging) 

— BTW-plichtige is onder nummer 

Datum: 

Visum en stempel 

van de dienst (Handtekening) 
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III 

(Bekendmakingen) 

COMMISSIE 

Mededeling betreffende de bij de werking van het Europees Ontwikkelingsfonds (EOF) 
van toepassing zijnde wisselkoersen 

Bij de deelneming aan de aanbestedingen uitgeschreven voor de uitvoering van de door 
het Europees Ontwikkelingsfonds gefinancierde (volledig of gedeeltelijk) projecten, is 
het voor de inschrijving van belang de wisselkoersen te kennen van de respectievelijke 
valuta van de Lid-Staten, de Afrikaanse staten, de Caribische staten en de staten uit de 
Stille Oceaan die de Overeenkomst van Lomé hebben ondertekend en van de landen en 
gebieden overzee geassocieerd met de Europese Economische Gemeenschap, ten aanzien 
van de Europese rekeneenheid (ERE). Bedoelde wisselkoersen worden gebruikt: 

— bij de leveringsovereenkomsten: bij de omrekening in de valuta van het land dat de 
aanbesteding uitschrijft (nationale valuta), van de offerten gesteld hetzij in ERE het-
zij in een andere dan de nationale muntsoort, ten einde de inschrijvingen onderling 
vergelijkbaar te maken; 

— bij de overeenkomsten inzake de uitvoering van werken, ter gelegenheid van de bere-
kening van het percentage te betalen hetzij in de muntsoort van het land waar de 
maatschappelijke zetel van de begunstigde zich bevindt, hetzij in ERE in de loop van 
de uitvoering van de overeenkomst. 

Indien de aanbiedingen of het hierboven bedoeld percentage in ERE zijn uitgedrukt, zul-
len de op de schuldvordering betrekking hebbende betalingen zo nodig in de in het con-
tract vermelde valuta van één van de Lid-Staten, van één van de ACS-staten of van één 
van de geassocieerde landen of gebieden overzee, zulks op basis van de tegenwaarde van 
de ERE op de dag die aan de betaling voorafgaat, worden uitgevoerd. Voor wat de 
valuta van de Lid-Staten betreft, wordt de waarde van de ERE ten aanzien van deze 
muntsoorten dagelijks gepubliceerd in het Publikatieblad van de Europese Gemeen-
schappen — Editie C. 

Onderstaande wisselkoersen zijn van toepassing op de uitgeschreven aanbestedingen 
waarvan de uiterste datum voor de indiening van de inschrijvingen in de loop van de 
maand maart 1978 valt. 
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Land Muntsoort Afkorting Waarde 1 ERE 

LID-STATEN 

België Belgische frank Bfr. 40,2 

Denemarken Deense kroon Dkr. 7,036 

Duitsland Duitse mark D M 2,598 

Frankrijk Franse f rank Ffr. 5,763 

Ierland Iers pond Iers £ 0,6353 

Italië Lire lire 1 071,— 

Luxemburg Luxemburgse frank Lfr. 40,2 

Nederland Gulden Fl. 2,772 

Verenigd Koninkrijk Pond sterling £ sterling 0,6353 

ACS-STATEN 

Bahamas Bahama dollar B $ 1,225 

Barbados Barbados dollar BDS $ 2,423 

Benin CFA-frank CFA-fr. 288,2 

Botswana Pula P 1,015 

Boeroendi Boeroendi-frank Boer. fr . 109,8 

Cameroen CFA-frank CFA-fr. 288,2 

Kaapverdische eilanden Kaapverdische escudo K. esc. 41,93 

Centraal-Afrika CFA-frank CFA-fr. 288,2 

Comoren CFA-frank CFA-fr. 288,2 

Kongo CFA-frank CFA-fr. 288,2 

Ivoorkust CFA-frank CFA-fr. 288,2 

Ethiopië Birr B 2,415 

Fidji Fidji dollar F $ 1,067 

Gaboen CFA-frank CFA-fr. 288,2 

Gambia Dalasie D 2,579 

Ghana Cedi C 1,375 

Grenada East Caribbean dollar EC $ 3,311 

Guinea Syli Sy 25,67 

Guinea-Bissau Peso PG 41,93 

Equatoriaal Guinea Ekuele — 98,76 

Coöp. Guyana Guyana dollar G $ 3,124 

Opper-Volta CFA-frank CFA-fr. 288J 

Jamaica Jamaica dollar J $ 1,2285 

Kenya Kenia shilling K sh 9,867 

Lesotho Zuid-Afrika rand R 1,01 

Liberia Liberia dollar Lib. $ 1,167 

Madagaskar Madagaskar f rank M G fr . 288,2 
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Land Muntsoort Afkorting Waarde 1 ERE 

Malawi Kwacha MK 0,9899 

Mali Mali frank Mal. fr. 576,3 

Mauritius Mauritius roepie MR 7,549 

Mauretanië Ouguiya UM 54,49 

Niger CFA-frank CFA-fr. 288,2 

Nigeria Naira N 0,7513 

Papoea Nieuw Guinea Kina K 0,8968 

Rwanda Rwanda-frank Rw. fr. 111,8 

Sao Tomé en Principe Escudo STP-esc. . 49,24 

Senegal CFA-frank CFA-fr. 288,2 

Seychellen Seychellen roepie SR 8,468 

Siërra Leone Leone Le 1,284 

Somalia Somalia shilling So. sh. 7,237 

Soedan Soedan pond S £ 0,4679 

Suriname Surinaamse gulden S.F1. 2,162 

Swaziland Emalangeni E 1,013 

Tanzania Tanzania shilling T sh. 9,564 

Tsjaad CFA-frank CFA-fr. 288,2 

Togo CFA-frank CFA-fr. 288,2 

Tonga Palanga T $ 0,8802 

Trinidad en Tobago T rinidad-T obagodollar TT $ 2,778 

Uganda Uganda shilling U sh. 9,641 

West Samoa Tala w s $ 0,7311 

Zaïre Zaïre Z 0,98860 

Zambia Kwacha K 0,8881 
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LGO-DO Muntsoort Afkorting Waarde 1 ERE 

Djibouti Djibouti frank Dfr. 205,2 

Nederlandse Antillen 
Aruba, Bonaire, Cura?ao, 
Sint Maarten, Saba, 
St-Eustatius 

Antilliaanse gulden Ant. Fl. 2,11 

Belize Belize dollar Bz $ 2,45 

Brunei Brunei dollar BR $ 2,862 

Caïman eilanden Cayman dollar Cl $ 1,021 

Staten van de Caribische 
zee (Antigua, Dominica, 
Santa Lucia, St-Vincent, 
St-Christopher, Nevis en 
Anguilla) 

East Caribbean dollar EC $ 3,311 

Falkland Falkland Island pond FI £ 0,6353 

Gilbert eilanden Australia dollar A $ 1,079 

Guadeloupe Franse frank Ffr. 5,763 

Guyana Franse frank Ffr. 5,763 

Martinique Franse frank Ffr. 5,763 

Mayotte Franse frank Ffr. 5,763 

Montserrat East Caribbean dollar EC $ 3,311 

Nieuw-Caledonië CFP-frank CFP-fr. 104,8 

Nieuwe Hebriden Nieuwe Hebriden frank NH fr. 93,18 

Fitcairn New Zealand dollar NZ $ 1,202 

Frans Polynesië CFP-frank CFP-fr. 104,8 

Reunion Franse frank Ffr. 5,763 

St-Pieter en Miquelon Franse frank Ffr. 5,763 

Sint Helena Pond sterling £ sterling 0,6353 

Salomon eilanden Australia dollar A $ 1,079 

Turks en Caicos eilanden US dollar US $ 1,224 

Tuvalu Australia dollar A $ 1,079 

Maagdeneilanden US dollar US $ 1,224 

Wallis en Futuna CFP-frank CFP-fr. 104,8 

De volgende publikatie van de wisselkoersen van toepassing op de aanbestedingen 
waarvoor de inschrijvingen in de loop van de maand april 1978 moeten worden inge-
diend, zal plaatsvinden in de eerste C-editie van het Publikatieblad van de Europese Ge-
meenschappen van de maand maart 1978. 



BERICHT AAN DE LEZERS 

Sedert 1 januari 1978 wordt een Supplement op het Publikatieblad van de Europese 
Gemeenschappen uitgegeven. 

Dit Supplement verschijnt dagelijks en bevat de aankondigingen van overheidsopdrach-
ten en de inschrijvingen van het Europees Ontwikkelingsfonds (EOF) welke tot boven-
genoemde datum in de uitgave C van het Publikatieblad werden gepubliceerd. 

Op het Supplement kan tegen de prijs van Bfr. 1 500,— (Fl. 102,—) een afzonderlijk 
abonnement worden genomen, en wel bij het 

BUREAU VOOR OFFICIËLE PUBLIKATIES 
DER EUROPESE GEMEENSCHAPPEN 
Postbus 1003 
LUXEMBURG 

of bij de nationale verkoopkantoren waarvan de lijst op de laatste pagina van de omslag 
staat vermeld. 
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